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Úvod

Účetnictví prochází neustálým vývojem, zákonitě provázaným s vývojem ekonomiky

a společnosti. Pro soudobou etapu vývoje ekonomiky je typický její celosvětový

charakter, kterým dochází k odbourávání národních hranic. Důsledkem toho sílí potřeba

harmonizovat účetnictví v mezinárodním měřítku. V současné době již nelze přehlížet

skutečnost, že v oblasti regulace nabývají na stále větším významu Mezinárodní

standardy účetního výkaznictví.

Vývoj účetnictví by měly rovněž odrážet právní předpisy upravující účetnictví. Má-li být

ČR schopna zajistit srovnatelnost informací vykazovaných účetními jednotkami, musí

přizpůsobovat regulaci mezinárodním trendům a ekonomickému vývoji. Je nutností, aby

soustava právních předpisů v oblasti účetnictví vyhovovala aktuálním požadavkům

uživatelů účetních informací a nezůstala zastaralá.

Bakalářské práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část se zprvu zaměřuje

na účetnictví dle české účetní legislativy, a to na právní normy upravující účetnictví

podnikatelských subjektů v ČR, účetní závěrku, všeobecně uznávané účetní zásady

a předpoklady. V rámci harmonizace účetnictví je přiblížena regulace účetnictví v EU

a následně popsány a porovnány dva světově významné účetní systémy IFRS

a US GAAP. Třetí kapitola se zabývá vybranými odlišnostmi mezi IFRS a českými

účetními předpisy. Druhá část práce, část praktická, se věnuje deskripci změn v zákoně

o účetnictví od jeho vzniku až po aktuální znění.
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Cíl a metodický postup práce

Hlavním cílem bakalářské práce je charakterizovat právní úpravu účetnictví podnikatelů

v ČR a vymezit významné linie mezinárodní účetní harmonizace.

Dále jsou stanoveny následující dílčí cíle. Popsat a metodou komparace porovnat hlavní

světové účetní systémy IFRS a US GAAP. Identifikovat významné rozdíly mezi IFRS

a českými účetními předpisy, se kterými se účetní jednotky často setkávají v praxi.

Provést deskripci změn v zákoně o účetnictví od jeho vzniku až po aktuální znění.

Při vypracování praktické části bude čerpáno z prvního znění a aktuálního znění zákona

o účetnictví a ze zákonů, kterými došlo ke změně v zákoně o účetnictví. Připravovaná

novela zákona o účetnictví již nebude do práce zahrnuta. Dále bude využit server

justice.cz za účelem zjistit, zda vybrané firmy z Plzně a okolí plní v posledních letech

povinnost zveřejnění účetní závěrky ve sbírce listin obchodního rejstříku a pro které

společnosti je výhodnější uplatňovat hospodářský rok namísto roku kalendářního.
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1 Účetnictví dle české účetní legislativy

„Účetnictví je písemné zaznamenávání informací o hospodářských jevech podniku, a to

v peněžních jednotkách.“ (Štohl & Klička, 2019, s. 9).

Předmětem účetnictví je vyobrazení stavu a pohybu aktiv a pasiv, sledování nákladů,

výnosů a zjištění výsledku hospodaření (Štohl & Klička, 2019).

„Účetnictví plní tyto funkce:

1. Poskytuje informace pro potřeby podnikatele

2. Může sloužit jako důkazní prostředek při vedení sporů

3. Poskytuje informace pro rozhodování a řízení podniku

4. Zjištění informací pro účely daňové

5. Údaje v účetnictví umožňují kontrolu stavu majetku a hospodaření“

(Štohl & Klička, 2019, s. 9).

1.1 Právní úprava účetnictví

V zemích kontinentální Evropy, kam spadá i Česká republika, platí přímá regulace

účtových systémů a postupů účtování. Účetnictví je tedy regulováno především státem

prostřednictvím zákonných norem. V současné době regulaci účetnictví v ČR plně řídí

Ministerstvo financí (Dvořáková, 2021).

Zákon o účetnictví, prováděcí vyhlášky MF a České účetní standardy

pro podnikatele se řadí mezi základní právní normy, které upravují účetnictví

podnikatelských subjektů v ČR. Právě v tomto pořadí je určena jejich právní síla. Oblast

účetnictví ovlivňují i daňové zákony, konkrétně zákon o daních z příjmů, zákon

o rezervách a zákon o dani z přidané hodnoty. Účetní jednotky však musí využívat i další

související předpisy jako zákon o obchodních korporacích, občanský zákoník, zákon

o auditorech, zákon o dluhopisech či zákon o státním podniku (Dvořáková, 2021).

1.1.1 Zákon o účetnictví

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů je hlavním právním

předpisem upravujícím regulaci účetnictví u nás. Vztahuje se na všechny účetní jednotky

uvedené v paragrafu 1 zákona o účetnictví (Dvořáková, 2021).
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„Povinností podle ZoÚ je vést účetnictví úplně, průkazným způsobem a správně tak,

aby věrně zobrazovalo skutečnosti, které jsou jeho předmětem.“ (Štohl & Klička, 2019,

s. 10). To znamená vždy zaúčtovat veškeré účetní případy vztahující se k danému

účetnímu období, tyto účetní případy a účetní zápisy doložit účetními doklady

a respektovat zákon o účetnictví spolu s ostatními souvisejícími předpisy (Štohl & Klička,

2019).

Tab. 1: Obsah zákona o účetnictví

Paragraf Název

§ 1 - § 8 Obecná ustanovení

§ 9 - § 17 Rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy a účetní knihy

§ 18 - § 23b Účetní závěrka

§ 24 - § 28 Způsoby oceňování

§ 29 - § 30 Inventarizace majetku a závazků

§ 31 - § 32 Úschova účetních záznamů

§ 32a - § 32e Zpráva o platbách orgánům správy členského státu EU nebo třetí země

§ 32f - § 32i Uvádění nefinančních informací

§ 33 - § 38 Ustanovení společná, přechodná a závěrečná

Zdroj: MF ČR (2022), zpracováno autorkou

1.1.2 Vyhláška č. 500/2002 Sb.

V rámci prováděcích vyhlášek k zákonu o účetnictví je podstatná vyhláška

č. 500/2002 Sb. Navazuje na zákon o účetnictví a týká se všech účetních jednotek

(podnikatelských subjektů) vedoucích podvojné účetnictví (Dvořáková, 2021). Zabývá

se zejména:

• předmětem úpravy a působností vyhlášky;

• obsahovým vymezením položek účetní závěrky, jejich uspořádáním

a označováním;

• směrnou účtovou osnovou;

• některými účetními metodami;

• konsolidovanou účetní závěrkou (Dvořáková, 2021).
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1.1.3 České účetní standardy pro podnikatele

Na výše zmíněnou vyhlášku navazují České účetní standardy pro podnikatele, které

detailněji upravují účetní metody a postupy účtování (Dvořáková, 2021). Náplň

jednotlivých standardů uvádí následující tabulka č. 2.

Tab. 2: České účetní standardy pro podnikatele

Číslo Název

001 Účty a zásady účtování na účtech

002 Otevírání a uzavírání účetních knih

003 Odložená daň

004 Rezervy

005 Opravné položky

006 Kurzové rozdíly

007 Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem přirozených úbytků zásob

008 Operace s cennými papíry a podíly

009 Deriváty

010 Zvláštní operace s pohledávkami (zrušen)

011 Operace s obchodním závodem

012 Změny vlastního kapitálu

013 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

014 Dlouhodobý finanční majetek

015 Zásoby

016 Krátkodobý finanční majetek, peněžní prostředky a krátkodobé závazky

k úvěrovým institucím

017 Zúčtovací vztahy

018 Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

019 Náklady a výnosy

020 Konsolidace

021 Vyrovnání, nucené vyrovnání, konkurz a likvidace

022 Inventarizace majetku a závazků při převodech majetku státu na jiné osoby

023 Přehled o peněžních tocích

024 Srovnatelné období za účetní období započaté v roce 2016 (zrušen)

Zdroj: Štohl & Klička (2019), zpracováno autorkou
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1.2 Účetní zásady a předpoklady

Všeobecně uznávané účetní zásady a předpoklady představují soubor základních

pravidel, které musí účetní jednotka při vedení účetnictví a sestavování účetní závěrky

dodržovat (Dvořáková, 2021).

Podle autorky Dvořákové (2021, s. 11-13) základní předpoklady tvoří:

• předpoklad vymezení účetní jednotky – přesné vymezení ekonomického celku,

za který bude vedeno účetnictví a sestavována účetní závěrka;


[…]


z firem prozatím nezveřejnila účetní závěrku za rok 2022, tuto povinnost však musí splnit

do 31. prosince 2023.

Změna – 251/2021 Sb.

S účinností od 1. ledna 2022 již Regionální rady regionů soudržnosti nepatří mezi vybrané

účetní jednotky vymezené v §1 odst. 3 (MV ČR, 2021).
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce na téma Formování a význam pravidel pro účtování

a vykazování bylo charakterizovat právní úpravu účetnictví podnikatelů v ČR a vymezit

významné linie mezinárodní účetní harmonizace.

Mezi základní právní normy upravující účetnictví podnikatelských subjektů v ČR patří

zákon o účetnictví, prováděcí vyhlášky MF a České účetní standardy pro podnikatele.

Přesně v tomto pořadí je určena jejich právní síla. Při vedení účetnictví a sestavování

účetní závěrky musí účetní jednotky dodržovat také všeobecné uznávané účetní zásady

a předpoklady.

V důsledku postupující globalizace a odbourávání národních hranic začala sílit potřeba

harmonizovat účetnictví v mezinárodním měřítku. Existují tři významné linie

mezinárodní účetní harmonizace. Jde o účetní směrnice EU, Mezinárodní standardy

účetního výkaznictví (IFRS) a Americké obecně uznávané účetní zásady (US GAAP).

Nástrojem pro regulaci evropského účetnictví se staly standardy IFRS a v současnosti

mají rozhodovací roli v rámci EU.

Co se týče porovnání systémů IFRS a US GAAP, je nutné zmínit fundamentální rozdíl

mezi těmito dvěma soubory standardů. IFRS jsou méně podrobné a založené na zásadách,

zatímco US GAAP představují velmi podrobný účetní systém založený na pravidlech.

Mezi systémy přetrvává celá řada dalších odlišností, které nadále brání jejich vzájemné

harmonizaci.

Četné rozdíly existují také mezi standardy IFRS a českými účetními předpisy. V praxi se

účetní jednotky setkávají s odlišnostmi především v oblasti dlouhodobého majetku,

v pojetí rezerv nebo při vykazování finančního leasingu.

Druhá část práce, část praktická, se věnovala deskripci změn v zákoně o účetnictví

od jeho vzniku až po aktuální znění. Obecně lze říci, že zákon o účetnictví prošel poměrně

častými novelizacemi, těch rozsáhlejších však nebylo mnoho. Poslední významnější

novelou zákona došlo s účinností od 1. ledna 2016 k zavedení kategorizace účetních

jednotek.

Nutné je zmínit také to, že zákon o účetnictví platí pro podnikatelské subjekty i veřejný

sektor. Veřejnou správu však upravuje jiná prováděcí vyhláška, vyhláška č. 410/2009 Sb.,

a v praxi to pak znamená trošku jiná pravidla.
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Postupem času ČR stále více integruje do evropského prostoru, sílí potřeba harmonizovat

českou účetní legislativu s evropskou, a především roste význam Mezinárodních

standardů účetního výkaznictví. Současně se prosazuje automatizace a nastupují moderní

digitální technologie, které zastávají či brzy zastanou některé úkony lidí. V důsledku toho

se v účetní a daňové profesi začalo hovořit o potřebě nového, moderního zákona

o účetnictví. V tuto chvíli je již novela zákona o účetnictví připravována. Otázkou však

zůstává, jaké změny s sebou přinese a zda se tyto změny snadno a bez problémů

implementují do praxe.
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Abstrakt

Vokáčová, B. (2022). Formování a význam pravidel pro účtování a vykazování

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: účetnictví, zákon o účetnictví, účetní závěrka, mezinárodní harmonizace

účetnictví, Mezinárodní standardy účetního výkaznictví, Americké obecně uznávané

účetní zásady

Hlavním cílem bakalářské práce je charakterizovat právní úpravu účetnictví podnikatelů

v ČR a vymezit významné linie mezinárodní účetní harmonizace. Teoretická část se

zprvu zaměřuje na účetnictví dle české účetní legislativy, a to na základní právní normy,

účetní závěrku, účetní zásady a předpoklady. V rámci harmonizace účetnictví je popsána

regulace účetnictví v EU a dva světově významné účetní systémy IFRS a US GAAP.

Následující kapitola se zabývá významnými rozdíly mezi IFRS a českými účetními

předpisy. Druhá část práce se věnuje deskripci změn v zákoně o účetnictví od jeho vzniku

až po aktuální znění. Součástí je i vlastní šetření s cílem zjistit, zda vybrané firmy z Plzně

a okolí plní v posledních letech povinnost zveřejnění účetní závěrky ve sbírce listin

obchodního rejstříku.

Abstract

Vokáčová, B. (2022). Formation and meaning of rules for accounting and reporting

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: accounting, Accounting Act, financial report, international accounting

harmonization, International Financial Reporting Standards, United States General

Accepted Accounting Principles

The main goal of the bachelor thesis is to characterize the legal regulation of business

accounting in the Czech Republic and to define important lines of international

accounting harmonization. The theoretical part initially focuses on accounting according

to the Czech accounting legislation, namely on basic legal norms, the financial report,

accounting principles and assumptions. In the framework of accounting harmonization,

the regulation of accounting in the EU and two world-leading accounting systems IFRS

and US GAAP are described. The following chapter delas with significant differences

between IFRS and Czech accounting regulations. The second part of the bachelor thesis

is devoted to the description of changes in the Accounting Act from its inception to the

current wording. This part also includes own research to find out whether selected

companies from Pilsen and the surrounding area have fulfilled the obligation to publish

their financial report in the collection of commercial register documents in recent years.