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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Barbora Vokáčová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Formování a význam pravidel pro účtování a

vykazování

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Komorousová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem bakalářské práce bylo: charakterizovat právní úpravu účetnictví podnikatelů v ČR a

vymezit významné linie mezinárodní účetní harmonizace. Studentka si dále stanovila ještě dílčí cíle

práce, tj. "popsat a metodou komparace porovnat hlavní světové účetní systémy IFRS a US GAAP,

identifikovat významné rozdíly mezi IFRS a českými účetními předpisy, se kterými se účetní jednotky

často setkávají v praxi a provést deskripci změn v zákoně o účetnictví od jeho vzniku až po aktuální

znění" Studentka se v rámci bakalářské práce věnuje těmto cílům v rámci kapitoly 3 a 4. Obě kapitoly

jsou ovšem zpracovány převážně ve formě odborné rešerše. Vlastní část práce se týká šetření ohledně
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zveřejňování účetních závěrek. Závěry tohoto šetření jsou uvedeny pouze na jedné stránce bakalářské

práce (str. 58). Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete a obhajte, co je hlavním přínosem praktické části v rámci kapitoly 4.1 - Změny zákona o

účetnictví. Na základě představené deskripce zhodnoťte, jak byly formovány české účetní předpisy

s důrazem na významné změny.

V Plzni, dne 19.5.2023 Podpis hodnotitele
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